¹ Pot. 3, 16, 3 m. Duplex est unum quoddam scil. quod convertitur cum ente, quod nihil addit supra ens nisi indivisionem. . . . Aliud vero unum est quod est principium numeri, quod supra rationem totius addit *mensurationem*. — Ebenso 1 sent. d. 24 q. 1 a. 1, 1 m. — 2 sent. d. 3 q. 1 a. 3, 1 m. — Pot. 9, 7 c.

Opusc. var. 44, tract. III, cap. 1. Sciendum est quod unum convertitur cum ente et unum est principium numeri. Unum autem primo modo sumptum, nihil aliud est quam indivisum. Addit autem unum supra ens negationem seu privationem divisionis. . . . Unum autem quod est principium numeri addit super unum quod convertitur cum ente non rem aliquam, sed concernit illud addendo sibi duas rationes: scil. quia dicit non omnem indivisionem, idest non dicit omne ens in quantum est indivisum sed dicit *ens indivisum quantitatis continuæ*, et dicit rationem *mensuræ discretæ*.

Th. Ia q. 11, 1 c. Unum non addit supra ens aliquam rem, sed tantum negationem divisionis. Ebenso Th. Ia q. 11, 1 m . . . sed unum quod est principium numeri addit aliquid supra ens ad genus quantitatis pertinens. — Th. Ia q. 30, 3 c.

1 sent. d. 24 q. 1 a. 3 c. Unum quod est principium numeri ponit aliquid additum ad esse, scil. esse mensuræ.

Metaph. X, lect. 3, Abschn. 28. Unum est mensura. — Opusc. var. 39, cap. 1.

² Unum nihil aliud est quam continuum indivisum. — Ebenso 2 sent. d. 3 q. 1 a. 3, 1 m.

wiederum die Existenz.¹ Die Menge ist gänzlich heterogen, sie kann nicht mit einem gemeinsamen Namen bezeichnet werden, sie kann zu nichts Einheitlichem vereinigt werden, da ihre Teile keine gemeinsame Einheit, kein gemeinsames Maß haben. Denn was den Teilen gemeinsam ist, das Sein, ist keine Gattung, sondern übersteigt alle Gattungen und ist ihnen allen eigen. Das Sein teilt sich eben nicht wie die Quantität, es wird nicht durch Teilung, sondern durch formale Gegensätze eine Vielheit. Die Menge heißt daher transzendental oder absolut.¹ Ihre Elemente können nur immaterial sein.²

¹ Multitudo transcendentalis, multitudo absoluta (Metaph. X, lect. 3, Abschn. 28) oder einfach multitudo (Phys. 3, 8).

Opusc. var. 44, tract. III, cap. 1. Sciendum quod haec multitudo quae est in quantitate, est *multa continua*, quorum unum non est aliud, et quodlibet eorum est indivisum in se, sive unum quod idem est.

1 sent. d. 24, q. 1 a. 3c. Multitudo (transcendentalis) non addit supra res multas nisi rationem quandam, scil. divisionis. Sicut enim unum dicitur ex eo quod non dividitur, ita multa dicuntur ex eo quod dividuntur; prima autem ratio divisionis sec. quam aliquid ab alio distinguitur, est in affirmatione et negatione; et ideo multitudo dicit in ratione sua negationem, scil. quod multa sunt quorum unum non est alterum: et huiusmodi divisionis hoc modo acceptae in ratione multitudinis, negatio importatur in ratione unius. Et sic accepta, unum et multa sunt de primis differentiis entis, sec. quod ens dividitur in unum et multa, et in actum et in potentiam. Unde sic accepta non est numerus qui est species quantitatis: nec hoc unum sic acceptum, est unum quod est principium numeri.

Th. Ia q. 30, 1 m. Unum cum sit de transcendentibus, est communius quam substantia et quam relatio, et similiter multitudo.

² Th. Ia q. 30, 3c. Hanc divisionem sequitur multitudo quae non est in aliquo genere, sed est de transcendentibus, sec. quod ens dividitur per unum et multa. Et talem multitudinem solam contingit esse *in rebus immaterialibus*. . . Multitudo sic accepta hoc modo se habet ad multa de quibus praedicatur sicut unum quod convertitur cum ente ad ens.

Perih. 1, lect. 8. Dicendum quod unum dividendum aliquod commune potest esse prius altero dupliciter: uno modo sec. proprias rationes, aut naturas dividendum; alio modo, sec. participationem illius rationis communis quod in ea dividitur. Primum autem non tollit univocationem generis.

Th. Ia q. 30, 3, 2 m. Multitudo quae ponit aliquid in rebus creatis est species quantitatis. . . Multitudo transcendens quae non addit supra ea de quibus dividitur nisi negationem circa singula.

Pot. 9, 7c. Oportet quod multitudo hanc (scil. formalem) divisionem consequens, et unum quod hanc divisionem privat, sint maiores communitatis et ambitus quam genus quantitatis. Est autem et alia divisio sec. quantitatem, quae genus quantitatis non transcendit. Unde et multitudo consequens hanc divisionem, et unitas eam privans, sunt in genere quantitatis. Quod quidem unum aliquid *accidentale* addit supra id de quo dicitur, quod habet rationem mensurae; alias numerus ex unitate constitutus, non esset aliquod accidens, nec alicuius generis species; unum vero quod convertitur cum ente, non addit

Die *Bejahung* der *materialen* Teilbarkeit liefert eine Menge, die einem gemeinsamen Genus entspringt, nämlich der Materie. Eine bestimmte Wesenheit wird eben in quantitative Teile zerlegt. Die Quantität ist nur *eine* Art des Seins unter vielen anderen Arten. Sie kommt dem Sein nicht allgemein zu. Die resultierende Menge ist daher eine Realität, im Gegensatz zu der transzendentalen. Ihre Teile sind zwar verschieden, denn jeder Teil besitzt ein Sein und ist nicht gleich dem anderen, aber sie werden durch die Menge in eine neue natürliche Einheit zusammengefaßt. Diese Menge ist also eines und vieles zugleich. Sie ist eigentlich schon die Einheit in der Vielheit. Das den Teilen Gemeinsame ist das Maß. So entsteht diese zweite Art der Menge, die *multitudo numeralis*, *multitudo mensurata per unum*, *multitudo quantitatis discretæ* oder *multitudo* schlechthin. Sie ist eine *Species* der diskreten Quantität¹.

Es gibt also eine Vielheit *quæ opponitur uni quod convertitur cum ente* und eine Vielheit *quæ est species quantitatis*. Die erfahrungsmäßige Teilbarkeit der Materie wird so erklärt, daß die Quantität ein Akzidens der materiellen Substanz ist, daß also keine solche Substanz ohne Quantität gedacht werden kann, weder ohne stetige Quantität noch ohne unstetige Quantität. Unstetige und stetige Quantität gehen aber auseinander hervor. Denn schon die stetige Quantität schließt den Begriff der quantitativen Teilbarkeit in sich. Die Teilung der kontinuierlichen Quantität wird früher erkannt als das Eine, das

supra ens nisi negationem divisionis, non quod significet ipsam divisionem tantum, sed substantiam eius cum ipsa; est enim unum idem quod *ens indivisum*. Et similiter multitudo correspondens uni nihil addit supra res multas nisi distinctionem, quæ in hoc attenditur quod una earum non est alia; quod quidem non habent ex aliquo superaddito, sed ex propriis formis. Patet ergo quod unum quod convertitur cum ente, ponit quidem ipsum ens, sed nihil superaddit nisi negationem divisionis. Multitudo autem ei correspondens addit supra res quæ dicuntur multæ, quod unaquæque earum sit una, et quod una earum non sit altera in quo consistit ratio distinctionis. Et sic cum unum addat supra ens unam negationem, scil. quod aliquid est indivisum in se; multitudo addit duas negationes prout scil. aliquid est in se indivisum, et prout est ab alio divisum. . . . Invenitur de uno quod est principium numeri, et quod convertitur cum ente; similiter invenitur de multo quod pertinet ad quandam speciem quantitatis quæ dicitur numerus, et iterum quod circuit omne genus, sicut unum cui videtur opponi multitudo.— 1 sent. d. 24 q. 1 a. 3, 5 m. Multitudo numeralis quæ est species quantitatis ponit aliquid in creaturis. . . . Multitudo vero quæ dividit ens, non addit accidens positive supra ens, sed rationem distinctionis tantum, quod una non sit altera.

¹ Th. Ia q. 30, 3c. Multitudo est species quantitatis discretæ.

Prinzip der Zahl ist.¹ Vor der Teilung hatten die Teile des homogenen Kontinuums kein aktuales, sondern nur ein potentielles Sein.²

So entsteht also aus der Einheit des Kontinuums durch Teilung die Vielheit seiner Teile. Jedes Werden geht aber nach der Auffassung aller Philosophen zwischen Gegensätzen vor sich. Und zwar geht es nach aristotelisch-thomistischer Auffassung weder aus einem schlechtweg Seienden noch aus einem schlechtweg Nichtseienden hervor, sondern aus einem Seienden, welches ein relativ Nichtseiendes ist. Ein Substrat wird also aus dem Zustande des Ermangelns einer Bestimmtheit in den Besitz dieser Bestimmtheit übergeführt. Die Vorbedingung zu diesem Werden ist die Materie, welche das unbegrenzt Aufnahmefähige ist. Und so ist das *Kontinuum die Vorbedingung für die Vielheit*. Es muß aber zu dieser Vorbedingung noch etwas hinzutreten: die Potentia, die *physische Ausführung*. Diese Potentia ist für uns die Teilung. Die Potenz wiederum ist doppelt: aktiv und passiv.³ Erstere ruft eine Veränderung in etwas Anderem hervor. Letztere nimmt eine neue Bestimmung in sich auf. Nur sie kommt für die Materie in Frage.⁴ Die Materie, bei uns das Kontinuum, befindet sich also in der passiven Möglichkeit zu etwas Bestimmtem. Das Kontinuum ist der Möglichkeit nach eine Vielheit, und diese Vielheit entsteht durch die aktuale Teilung des Kontinuums.